MOÇÃO Nº MC-009/2013 CONFORME PROCESSO-492/2013

Dados do Protocolo
Protocolado em: 22/08/2013 14:54:21

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 26/08/2013

Lido Sessão: Ordinária de 26/08/2013

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O Grupo Famastil se originou em uma pequena oficina de conserto de
armas e ferramentas em Gramado, pelas mãos dos ferreiros Eduardo e Luis
Tissot. Com o passar do tempo, estes irmãos perceberam uma grande

oportunidade em fabricar ferramentas manuais e, em 1953, fundaram a
Famastil. Nesta época, a empresa produzia martelos e ferramentas
agrícolas, e vendia para a cidade de Porto Alegre e arredores.

Em 1964, a segunda geração da família Tissot entrou na empresa e, com

ela, o empreendedorismo ganhou ainda mais força, através do
desenvolvimento de novos produtos e acesso a novos mercados, tanto

nacionais, como internacionais, com o início das exportações em 1973 para
a Argentina. Neste mesmo período, a Famastil passou a investir na busca
por novas tendências mundiais, em viagens aos Estados Unidos, Europa e

Ásia.

Com o passar do tempo, a Famastil passou a investir cada vez mais em
qualidade e com isso o crescimento da empresa se intensificou. Assim, em

2003, a empresa implantou um Sistema de Qualidade e conquistou a
certificação ISO 9001.

Em 2004, a empresa se associou à Forjas Taurus e agregou ao seu portfólio

a linha de ferramentas mecânicas, que se juntou às linhas de ferramentas
para a construção civil e jardinagem, já consagradas na empresa. No ano
seguinte, aumentou a linha de irrigação, com a compra da marca Água

Viva, produzida pela Biehl. E, em 2010, inovou sua linha de ferramentas
elétricas com a Famastil F-Power, apresentando máquinas leves, silenciosas

e politicamente corretas.

Atualmente, a Famastil é a segunda marca mais conhecida no Brasil na
linha de ferramentas manuais tanto em grandes quanto em pequenos

clientes, a primeira em acessórios para jardinagem e terceira em
ferramentas manuais e instrumentos de medição.

A empresa conta hoje com mais de 750 colaboradores e três unidades
fabris, um Centro de Distribuição em Gramado e outro no Chile, uma

unidade administrativa e um escritório em São Paulo. Possui mais de 2 mil

produtos divididos em 13 linhas das mais diversas áreas, produzindo em

média 2 milhões de peças por mês.

Acreditando no potencial das pessoas, a empresa promove práticas de
desenvolvimento interno como Programa de Trainees, Formação de

Lideranças, entre outras capacitações técnicas e comportamentais. Além
disso, subsidia a formação dos colaboradores através do Auxílio Educação,

transformando talentos em resultados e oportunidades de crescimento.
Ainda, preocupada com o meio ambiente, vem desenvolvendo alternativas
para o crescimento sustentável, praticando atitudes do tipo nos produtos e

no cotidiano da empresa.

A Famastil, com muita dedicação e trabalho em equipe, tem como grande
desafio construir o futuro e, para isso, entende que planejá-lo é um

importante passo. A empresa é uma das mais importantes e atuantes
empresas do setor, crescendo diariamente e ganhando mais espaço no
Brasil e no mundo. Também, inova em tudo o que faz para entregar cada

vez mais qualidade aos seus clientes, mostrando que uma empresa que
resolve nunca para de crescer.

Por tudo que representa para Gramado como empresa atuante no mercado

nacional e internacional, entende-se necessária a apresentação desta
homenagem pela passagem de seus 60 anos de fundação.

A presente Moção de Congratulações deverá ser entregue no dia 09 de

Setembro de 2013, durante sessão ordinária a ser realizada pela Câmara
Municipal de Vereadores, no Plenário Julio Floriano Petersen.

Câmara Municipal de Gramado, 14 de Agosto de 2013.

_________________

Ilton Gomes
Vereador PP

_________________

Evandro Moschem
Vereador PMDB

_________________

Jaime Schaumlöffel
Vereador PP

_________________

João Teixeira
Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereador PRB

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP

_________________
Rafinha Adam

Vereador PP

_________________
Vera Simão

Vereador PP

_________________
Ivanes Garcia

Vereador PSDB

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-009/2013 CONFORME PROCESSO-492/2013

Moção de Congratulações pelos 60 anos do

Grupo Famastil.

O vereador firmatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem
por meio desta solicitar, que seja apresentada "Moção de Congratulações"
ao Grupo Famastil, pela passagem dos 60 anos de fundação no município

de Gramado.

Câmara Municipal de Gramado, 14 de Agosto de 2013.

_________________

Ilton Gomes
Vereador PP

_________________
Evandro Moschem

Vereador PMDB

_________________
Jaime Schaumlöffel

Vereador PP

_________________
João Teixeira

Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereador PRB

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP

_________________
Rafinha Adam

Vereador PP

_________________

Vera Simão
Vereador PP

_________________

Ivanes Garcia
Vereador PSDB